
LAG MANK 2023-2027
Den Lokale Aktions Gruppe for Middelfart Assens Nordfyn Kerteminde 2023-2027

v/forperson Carsten Petersen, Johan Rantzausvej 9, 5610 Assens
Email: aktivcarsten@petersen.mail.dk, tlf.: 2124 5196, cvr.: 43527517

Generalforsamling d. 25. april kl. 19
I HCA Airport, flyvercafeen

Referat
Formand Carsten Petersen byder velkommen, og orienterer om aftenens program. I første halvdel afholdes 
generalforsamling, inden UAS Denmark Testcenter og Dansk Dronenetværk giver oplæg om introduktion af 
droner i mange brancher og udfordringerne hermed samt det fynske forretningspotentiale i at have et 
internationalt efterspurgt dronetestcenter liggende i HCA Airport.

1) Valg af dirigent.
Bestyrelsen foreslår Per Olesen, som vælges enstemmigt uden modkandidater.

Dirigenten konstaterer, at der jvf. vedtægterne skal indkaldes til generalforsamling 2-4
uger før afholdelse i LAG MANKs område ved fx annoncering på aktionsgruppens hjemmeside, 
indkaldelse via mail til medlemmerne eller anden offentliggørelse. Generalforsamlingen blev 
annonceret d. 11. april på foreningens hjemmeside og Facebookside, og har siden på kørt som 
annonce på Facebook og LinkedIn. Yderligere er generalforsamlingen annonceret til foreningens
medlemmer på mail.

Indkaldelsen er således foretaget i henhold til vedtægterne.

2) Valg af referent.
Bestyrelsen foreslår koordinator Anders Holmskov, som vælges enstemmigt uden modkandidater.

3) Valg af stemmetællere.
Karen Louise Bencke og Flemming Kjær vælges enstemmigt uden modkandidater.

4) Forelæggelse af bestyrelsens beretning om den lokale aktionsgruppes virksomhed i det forløbne år 
samt beslutning om godkendelse heraf.
Formand Carsten Petersen aflægger beretning, som godkendes enstemmigt.

5) Forelæggelse af årsregnskab og revisionsberetning for det forløbne år samt beslutning om godkendelse 
af resultatopgørelse og balance.
Koordinator Anders Holmskov præsenterer årsregnskabet for 2023, som godkendes enstemmigt.

6) Forelæggelse af drifts- og likviditetsbudget for det kommende år samt beslutning om godkendelse 
heraf.
Koordinator Anders Holmskov præsenterer revideret drifts- og likviditetsbudget for 2024 samt drifts-
og likviditetsbudget for 2025. Dette godkendes enstemmigt.
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7) Indkomne forslag fra bestyrelse eller medlemmer
Bestyrelsen foreslår vedtægtsændringer i henhold til Plan- og Landdistriktsstyrelsens opdatering af 
standardvedtægterne i BEK nr. 143 af 07/02/2023. Koordinator Anders Holmskov gennemgår 
vedtægtsændringerne, som efterfølgende godkendes enstemmigt. 

8) Valg af formand, bestyrelsesmedlemmer og suppleanter
a) Valg af formand

Navn Socioøkonomisk gruppe
Carsten Petersen (genopstiller) Erhverv

Carsten Petersen vælges enstemmig som formand for en 2-årig periode.

b) Valg af bestyrelsesmedlemmer
Følgende kandidater vælges til bestyrelsen uden kampvalg. Medmindre andet er noteret, er 
valgperioden på 2 år.

Erhverv
Navn (kommune)

Forening
Navn (kommune)

Borger
Navn (kommune)

Kristoffer Dunne (Middelfart) Karen Bencke (Kerteminde) Poul Rasmussen 

Kent Stenvang (Nordfyn) Jørgen Rasch (Middelfart)

Ann-Alicia Ilskov (Assens) -
valgt for 1 år

c) Valg af suppleanter
Valg af 2 suppleanter for et år, hvor der ikke skeles til socioøkonomisk gruppe eller geografi.
Følgende vælges enstemmigt uden kampvalg.

Marie Krusell Howiz 
Jes Jessen

9) Valg af revisor
Bestyrelsen foreslår Søby Revisorer, som vælges enstemmigt uden modkandidater.

10) Eventuelt.
Kendskabsgraden til LAG MANKs arbejde og støttepulje drøftes. Der er en oplevelse af, at kendskabet i 
især erhvervskredse er meget sporadisk, mens der er mere opmærksomhed omkring LAG MANK fra de 
almennyttige initiativer.

Dirigent Forperson
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Generalforsamling LAG MANK d. 25. april 2024
Bestyrelsens beretning.

Ved udgangen af 2023 lagde LAG MANK 2023 -2027 det første driftsår i den nye programperiode 
bag os. 2023 var dog ikke et helt almindeligt LAG driftsår, for inden vi kunne komme i gang med 
første uddeling fra vores projektpulje, var der en strategi, der skulle være færdig og efterfølgende
skulle vi formidle de nye indsatsområder. Måske er en generalforsamling som denne en fin lejlighed 
til at se tilbage på, om alt dette lykkedes tilfredsstillende.

Ved indgangen til 2023 stod vi oven på et intenst udviklingsarbejde i efteråret 2022 med en næsten
færdig udviklingsstrategi i hånden. Overordnet lagde bestyrelsen sig fast på, at LAG MANK skulle 
støtte kommercielle erhvervsprojekter og almennyttige initiativer ud fra en 60/40 fordeling inden 
for følgende indsatsområder:

Kultur og natur
Fremtiden fynske jobs
Fremtidens fællesskaber

Efter høring i kommuner, Region Syddanmark og ikke mindst blandt vores medlemmer og de 
lokale interessenter, der havde leveret god sparring i processen, udestod kun den endelige
godkendelse i Plan og Landdistriktsstyrelsen. Den modtog vi i marts måned 2023, hvorefter det bare
var at vente på, at Plan og Landdistriktsstyrelsen åbnede op for ansøgningssystemet i maj måned.

Ventetiden skulle bruges på at udbrede kendskabet til LAG MANKs arbejde og vores nye strategi. 
Det var en presserende opgave, for med en ansøgningsrunde lige før sommerferien og en igen d. 1. 
september samt et krav om, at puljen på 4.6 mio. kr. skulle tømmes i 2023, var tiden knap.

Vi havde en forventning om, at vi fra tidligere var et kendt navn visse steder, samtidig med at den 
nye strategi, der tematisk set er væsentlig bredere end den forrige, burde gøre vores pulje interessant 
for andre interessenter end dem, vi hidtil havde arbejdet med.

Vi delte vores promoveringsindsats op i en tilgang for de almennyttige indsatsområder, hvor vi 
skulle ud at have fat i forenings- og landbymiljøerne og erhvervsudviklingsdelen, som vi skulle 
ramme på anden vis.

For vores erhvervsindsatsområder har de lokale erhvervsforeninger og rådgivningscentre altid være 
en vigtig partner for os. Det er dem, der har det bedste blik for, hvad der sker i deres områder, uden 
at vi naturligvis kan forvente, at de kender til alle ideer og initiativer. Derfor var det også naturligt 
at begynde her med at invitere os selv på kaffe hos erhvervsrådgivningscentrene i de fire 
kommuner, således de til enhver tid er klædt på til at formidle mulighederne for LAG-støtte videre 
til iværksættere og eksisterende virksomheder i deres netværk. 

For det almennyttige indsatsområde medoverskriften Fællesskab, inviterede vi til to temaftener i 
efteråret 2023. Der var fin tilslutning, og vi fornemmer, at der blev skabt nye kontakter mellem 
vores interessenter under disse 2 temaaftener.
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Den første temaften fokuserede på ungefællesskaber, hvor vi havde engageret Eva Mærsk, der 
netop havde forsvaret sin Ph.d.-afhandling om, hvorfor unge flytter væk fra landdistrikterne, og 
hvad der kan få dem tilbage igen. Derudover havde vi inviteret Tyge Mortensen fra Rudme, der 
fortalte om, hvorledes de engagerer de unge i byen, og hvad det medfører af aktivitet og liv. 42 
gæster deltog i temaaftenen med ungdommen som overskrift.   

Den anden temaaften omhandlede fællesskabstemaet mere generelt men med fokus på, hvordan vi 
etablerer faciliteter med flerfunktionalitet, således de lokale fællesskaber styrkes på tværs af 
grupper. Her havde vi inviteret Lokale og Anlægsfonden til at fortælle om, hvordan fonden arbejder 
med flerfunktionelle faciliteter samt Maltfabrikken i Ebeltoft, der er et ambitiøst eksempel på, 
hvordan man har transformeret en industribygning til et kulturhus. Der var 62 spørgelystne 
deltagere på Industrien i Aarup til temaet om lokale fællesskaber.

Parallel med disse tiltag, brugte vi også ressourcer på at være til stede på Facebook, LinkedIn og i 
de lokale medier. Vores vigtigste kommunikationsplatform er de sociale medier.

Nåede vi så i mål? Fik vi nok ansøgninger ind, og hvordan var kvaliteten?

Som sagt nåede vi to ansøgningsrunder i 2023, hvor der - set i lyset af, at en LAG ansøgning er en 
omstændig proces - var ret kort tilløb til dem begge. Vi endte med samlet at modtage 15 
ansøgninger, og indstillede 5 erhvervsprojekter og 5 almennyttige initiativer til tilsagn.

Lad os se lidt nærmere på de indstillede projekter 

Erhvervsindsatser  
Projekter som får tilskud under vores erhvervsindsatsområder måles på, at de bidrager til at skabe 
permanente arbejdspladser i de ansøgte virksomheder. Projekterne som modtog tilskud er: 

(power pointgennemgang) 

Hævet over havet v/ Bionaut (Jakob Højer Kristensen) 

Udvikling af abonnementsløsning til innovativ drone teknologi i Middelfart v/Dansk Dronenetværk 

Etablering af spisested i Helnæs Mølle v/ Helnæs Mølle Aps

Vinterbrylluper - udvidelse af forretningsområde i lavsæson v/ Gl. Brydegaard 
Vikingehavnen ved Vikingemuseet Ladby v/Østfyns Museer 

Dykker vi lidt længere ned i projekterne kan vi se, at vi har støttet tre erhvervsprojekter under temaet ”Natur 
og kultur” og et enkelt under temaet ”Fremtiden nye arbejdspladser”. Til sammen har de fire projekter en 
ambition om at skabe 11,5 fuldtidsstillinger.
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I den tidligere programperiode arbejdede vi en del med udvikling af turisme herunder gastro-, overnatning- 
og formidlingsoplevelser, så i den branche er der et vist kendskab til LAG som finansieringskilde, hvilket 
måske er årsagen til, at vi modtager flere ansøgninger herfra. Når det kommer til indsatsområdet under 
overskriften ”Fremtidens nye arbejdspladser” der bl.a. henvender sig til udviklings- og 
produktionsvirksomheder, er det brancher, vi kun i mindre grad har arbejdet med tidligere. Her har vi en 
opgave med at blive mere synlig. Det gælder også for de kommercielle kulturaktører eller underleverandører 
inden for den branche, hvor vi endnu har den første ansøgning til gode. 

Almennyttige projekter  

(PowerPoint gennemgang) 

Og så har vi som sagt støttet 5 almennyttige initiativer: 

Badehus med boardwalk og helårsbadebro v/Assens vinterbadere

Kultur på hjul - kultur til alle v/Nordfyns Billedskole

Hotspottet - et nyt skabende fællesskab for Nordfynske unge v/ Højskolen Virke 

MaritimCenter Lillebælt - nye bro og havnefaciliteter v/ Dykkerklubben Marsvinet m.fl. 
Skateboardpark til et levende ungemiljø v/ Middelfart Skateboardforening 

Fordelingen af de almennyttige initiativer spreder sig ud på alle indsatsområderne. Her har vi haft en 
oplevelse af, at søgningen/mængden af henvendelser og spørgsmål til vores pulje er højere end vi ser 
indenfor vores erhvervsindsatsområder.  
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Hvis vi skal lave en overordnet konklusion på det første års ansøgninger i 2023, kan vi konstatere, at vi fik
fordelt midlerne til en række stærke initiativer, som på glimrende vis bidrager til at opfylde målsætningerne i 
vores udviklingsstrategi. Mængden af indsendte ansøgninger og i særdeleshed erhvervsrettede ansøgninger 
med et innovativt sigte er dog i underkanten.

Fremtiden

Uden at vi på nogen måde er i en kritisk situation, er det fint at have som ambition at tiltrække flere
ansøgninger, således der bliver mere at vælge imellem. Vores erfaring er, at tilsagnsholdere ikke er bange for 
at søge igen, og flere LAGer rundt om i landet har større søgning på midlerne. De forhold kombineret med, 
at vores strategi er bredere end i sidste programperiode, må betyde, at vi ikke er synlige nok i 
lokalsamfundene eller overfor virksomhederne.

Vi vil i 2024 have fokus på at øge kendskabet til LAG MANKs arbejde og vores pulje. Vi vil udbygge vores 
tilstedeværelse på LindkedIn og Facebook – hermed en opfordring til jer alle om følge os, og meget gerne 
både kommentere LAG MANKs opslag og også dele nyheder fra os på jeres egne profiler eller i de 
lokalsamfundsgrupper I er medlem af. Det er god og billig markedsføring, som kommer langt ud. 

Derudover skal vi udbygge kommunikationen gennem de lokale erhvervscentre og Erhvervshus Fyn, og så 
skal vi deltage i alle relevante sammenhænge, hvor vi kan få foden indenfor. Uden vi skal tage beretningen 
for 2024 på forskud, er vores involvering i planlægning og afholdelse af Fundrasingdag Fyn 2024 d. 18. april
med 370 deltagere et godt eksempel på, hvordan vi arbejder på at øge synligheden af LAG MANKs arbejde.

Med disse initiativer satser vi på at øge synligheden, således vi over tre ansøgningsrunder her i foråret 2024, 
hvor den sidste frist d. 26. juni skaber grundlaget for på endnu bedre vis at kunne understøtte livet i vores fire 
kommuner.

Om lidt når vi til det punkt, der hedder ”valg af formand” og ”valg til bestyrelsen”. Inden vi når hertil, er det 
på sin plads at sige tak til bestyrelsen for det gode arbejde. Der skal lyde en særlig tak til Charlotte Kjær og 
Finn Krupsdahl Sørensen, som ikke genopstiller. Charlotte og Finn deltog i LAG-arbejdet i den tidligere 
programperiode og har nu også bidraget til at få den nye LAG MANK på skinner. Tak for jeres indsats.
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Vi er i bestyrelsen en god blandet flok af frivillige indenfor erhverv, foreninger og borgere samt offentligt 
udpegede repræsentanter. Vi kommer med hver vores indsigt i og tilgang til lokal udvikling, men vi er gode 
til at have blik for andre i lokalet ikke mindst de overordnede rammer, som er udstukket i 
udviklingsstrategien. Det fører til gode, spændende og konstruktive samtaler og dermed er det jo nemt at 

være formand . 

Tak for ordet.
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